UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-TT&BVTV

V/v tăng cường công tác phòng chống sâu,

bệnh hại lúa Mùa năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Vụ mùa 2023 toàn tỉnh gieo cấy 22.947 ha, đạt 100,5% KH. Lúa trà sớm

đang giai đoạn trỗ - chín sữa, trà chính vụ giai đứng cái - làm đòng, trà muộn

giai đoạn cuối đẻ nhánh. Hiện tổng diện tích lúa nhiễm các đối tượng sâu bệnh

hại là 314 ha, diện tích áp dụng các biện pháp phòng trừ 255 ha. Trong đó:

Diện tích nhiễm sâu cuốn lá nhỏ 239 ha; ốc bươu vàng 19 ha; tập đoàn rầy 1,0

ha; sâu đục thân 1ha; bệnh đạo ôn lá 24 ha; bệnh đốm sọc vi khuẩn 27 ha…

Thời gian tới là cao điểm của các đối tượng sinh vật hại chính trên lúa

mùa: Sâu cuốn lá nhỏ lứa 6 gây hại mạnh từ giữa đến cuối tháng 8; Sâu đục

thân lứa 4 gây hại mạnh từ nửa đầu tháng 8; bệnh đạo ôn, đốm sọc vi khuẩn,

bệnh lùn sọc đen, chuột... Để hạn chế tối đa tác hại của sâu, bệnh gây ra, đảm

bảo năng suất, chất lượng của lúa mùa. Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phân công cán

bộ bám sát đồng ruộng; điều tra, phát hiện các đối tượng sâu bệnh hại chính

trên lúa, xác định mật độ, phạm vi phân bố trên từng khu vực, hướng dẫn nông

dân phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Cụ thể như sau:

+ Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Phun trừ khi mật độ sâu cuốn lá trên 25

con/m2, phun khi sâu tuổi nhỏ bằng các loại thuốc có hoạt chất như:

Chlorfluazuron, Emamectin benzoate, Indoxacarb, Permethrin,... phun kép 2

lần, lần 2 cách lần 1 từ 5 - 7 ngày khi mật độ sâu cao trên 100 con/m2.

+ Đối với sâu đục thân: Phun thuốc BVTV sau khi trưởng thành rộ 5-7

ngày đối với giai đoạn lúa đẻ nhánh, giai đoạn lúa trỗ phun trước và sau khi lúa

trỗ 3-5 ngày; sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đặc trị sâu đục thân có chứa các

hoạt chất như: Thiosultap-sodium, Nereistoxin, Abamectin, Permethrin,... để

phun, nếu ruộng lúa bị nặng cần phun nhắc lại lần hai sau lần một 3-5 ngày,

nên luân phiên thay đổi thuốc giữa các lần phun, phun vào lúc chiều mát tránh

ảnh hưởng đến quá trình phơi màu của lúa.

+ Đối với tập đoàn rầy: Tiến hành phun trừ khi mật độ rầy >750con/m2;

Sử dụng các loại thuốc có hoạt chất như Thiamethoxam, Nitenpyram,

Buprofezin, Fenobucarb, Pymetrozine, Imidaclopride, Chlorfenapyr,... trong

trường hợp mật độ rầy cao nên phun kép 2 lần, cách nhau từ 5-7 ngày.

+ Đối với bệnh đạo ôn: Theo dõi sát diễn biến của thời tiết và tình hình

phát sinh của bệnh để hướng dẫn và chỉ đạo phòng chống, nhất là tại những

2

khu vực có nguy cơ cao (giống nhiễm, những diện tích thường nhiễm bệnh

nặng trong các năm trước). Giám sát chặt chẽ phun phòng trước và sau khi lúa

trỗ. Sử dụng các thuốc có hoạt chất: Isoprothiolane, Tricyclazole, Fenoxanil,

Azoxystrobin,...

+ Đối với bệnh lùn sọc đen: Giám sát chặt chẽ mật độ rầy lưng trắng, ở

khu vực các huyên Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường, Phong Thổ, thu thập

mẫu rầy lưng trắng gửi giám định nguồn bệnh lùn sọc đen từ đó làm căn cứ để

áp dụng các biện pháp trừ rầy kịp thời hiệu quả.

+ Đối với bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn: Tiến hành phun thuốc khi bệnh

mới xuất hiện, phun kép 2 lần để có hiệu quả cao, lần 2 cách lần 1 từ 5 - 7

ngày. Sử dụng các loại thuốc có hoạt chất: Bismerthiazol, Oxolinic acid,

Chlorobromo isocyanuric acid,...

+ Đối với chuột: Cần triển khai áp dụng các biện pháp diệt chuột trước giai

đoạn lúa làm đòng - trỗ, chín. Sử dụng một số thuốc chống đông máu thế hệ mới

có hoạt chất Brodifacoum, Bromadiolone, Diphacinone, Warfarin…

Ngoài ra cần theo dõi các đối tượng khác như: Nhện gié, bọ xít dài, sâu

keo, sâu cắn gié, bệnh khô vằn...

- Hướng dẫn người dân tập trung chăm sóc lúa mùa, bón phân cân đối

NPK để cây lúa sinh trưởng phát triển tốt, giảm thiểu sự lây lan của các đối

tượng sâu, bệnh hại; Sử dụng thuốc BVTV đảm bảo theo nguyên tắc “4 đúng”,

thu gom vỏ bao gói thuốc BVTV sau khi sử dụng đúng quy định.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố

trong việc kiểm tra, đánh giá tình hình sinh vật hại, tham mưu các biện pháp

phòng trừ kịp thời, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật tại các huyện, thành phố; Khuyến cáo các cơ sở kinh doanh thuốc

BVTV chỉ cung ứng những loại thuốc có trong danh mục thuốc được phép sử

dụng tại Việt Nam.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố phối kết hợp với các đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng NN & PTNT các huyện, Phòng KT thành phố;
- Trung tâm dịch vụ NN các huyện, thành phố;
- Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;
- Trang thông tin điện tử Sở;
-  Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2023-08-09T14:54:35+0700

		2023-08-09T15:59:25+0700

		2023-08-09T15:59:16+0700

		2023-08-09T15:59:16+0700

		2023-08-09T16:00:22+0700